Damus ultiro, quod nobis, vi quadam adhibita, extorquere conantur. Quod negari nequit, neque nos, a veritate haud deflexuri, negare in animo habemus. Quod reprehensa dignum, nos quoque, a partium studio longe remoti, libere reprehendimus. Nam, ut quaevis res per se bona, ita hierarchia in malam partem verti potuit. Aliis quibusque hominibus similes, hierarchae etiam, per humanam vel fragilitatem vel levitatem, potestate sibi concessa abuti potuerunt, eaque praecipites reapse interdum privatum ac publice abusi creduntur.

Ut hoc unum commemoremus, quis, quae-
sumus, laudibus ad coelum efferet eos, qui in
publicum prodeentes omnium oculos in se
convertere, qui, aegre rogati, ubique primas
sedes occupare, qui nunquam non in cete-
ros, sui juris, intempestive dominari velint?
Qua effrena et insatiabili dominandi cupiditi-
tate nil in clero turpius, nil vesanius, nil
intolerabilius. Repugnat nimirum talis super-
biendi ratio egregiae divini magistri ejusque
discipulorum doctrinae et exemplo. Repu-
gnat omnium virorum sanctorum moribus se-
verissimis illis quidem, sed suavissimis¹⁾). —

1) Christus: „Οἱ βασιλεῖς τῶν ἔθνῶν κριτοῦσσιν αὐτῶν.

At, si mala, quae hierarchia procreavit, sedulo reteguntur; cur bona, quae effecit, studiose obteguntur? Abusum, non usum refers? Hancce imaginem adumbras? Absit. In multis offendimus omnes. Quilibet, quamvis officii plenus, vitae splendorem saepe maculis adspergit. Nec ullus, quamvis magni nominis theologus, omnium optatis respondere potest¹⁾). Quis autem est, qui oves quasque lupis rapacibus temere commissas adfirmet?

— ἵψεις δὲ οὐχ οὔτως· ἀλλ᾽ οὐ μεῖζων ἢν τοῦτο, (ergo est aliquis major,) γενίσθω ὡς οὐ νεώτερος,“ Luc. XXII, 25. 26.

Petrus: „Πουλάρατο τὸ ἐν τοῖς πολυμεροῖς τῆς Θεοῦ,
— μηδὲ ὡς πατακιούρες τῶν κληρόν, ἀλλὰ τίποις
γνώμενοι τοῦ πολυμεροῦ. I. Pet. V, 2. 3.

Paulus: in epistolis ad Timoth. et Tit. datis.

Chrysostomus: de sacerdotio.

Bernhardus ad Eugen. Pap.: „Nec enim tibi Petrus dare, quod non habuit, potuit; quod habuit, hoc dedit, sollicitudinem scilicet super ecclesias. Numquid dominationem? Audi ipsum. — I ergo tu, et tibi usurpare aude aut dominans apostolatum, aut apostolicus dominatum.“

Respicere inter alios sanctum Carolum Borromaeum, respice immortalem Pontificem Pium VII, qui, quanto superiores erant, tanto submissius se gererabant! —

1) Horat. serm. lib. I. sat. 3.: „Nam vitiis nemo sine nascitur, optimus ille est, qui minimis urgetur.“

„Gerade das ist das Große, um einiger Missbräuche willen, das Gute nicht zu erkennen.“

Peccassent fortasse ii, ad quos rerum principatus delatus est, etiamsi pedo et insula ornati non fuissent. Nam quotusquisque inventur; qui non, altiora quaedam spirans, ceteris imperare, quam servire malit? Interim tempora opportuna suum cuique tribuunt. Gregorius VII, Innocentius III, Bonifacius VIII, aliisque fama clari, qui nonnullis arcum nimis intendisse sunt visi, inter non Catholicos ipsos, ad aequitatem delapsos, aequos censores experti sunt¹). Neque satis digne laudare possunt aliter sentientes miram multorum ecclesiae nostrae praesidum, praesertim Italorum, comitatem eximiamque humanitatem²).

Ceterum, velut nos, quanquam sub duro hierarchiae jugo (?) missi, nemini sententiam nostram inurbane obtrudimus; sic non est, quod aliorum sensa nobis invitis obtrudi si-namus. Patent divini Servatoris oracula, — versantur ante oculos rerum gestarum monumenta, — judicet, qui vim judicandi habet³)! —

1) Celeberrimus quidam historicus: „Sie waren die Männer ihrer Zeit.“

2) Vgl. die verschiedenen Reisebeschreibungen über Italien.

3) Hac quoque in re, ad ecclesiae formam spectante,

§. 10.

Neque rei publicae damosa.

Secundo loco, hierarchiam non tantum ecclesiae utilem, verum etiam rei publicae haud noxiā esse, eodem modo deducitur

1) ex divina illius origine. Christus quidem, ut verus Dei filius, quod civitati bene administrandae detrimentum importaret, nihil instituere potuit, nihil re ipsa instituit. Nihil potuit: Nam utraque potestas, et ecclesiastica, et civilis, quarum altera felicitatem internam, altera externam potissi-

ut jam alibi monuimus, toto animo iis adsentimur, qui, pacis alumni, neque peregrinae virtutis obtrectatores, hoc in primis tractant: „mehr das zwischen den verschiedenen christlichen Religionsparteien in Lehre, ausserer Gottesverehrung und Kirchenverfassung noch Uebereinstimmende aufzusuchen und hervorzuheben, als das oftmals nur scheinbar Abweichende ohne Noth und Nutzen zu vergrößern oder gar zu entstellen; mehr, vom Geiste christlicher Liebe und Eintracht beseelet, nach Kräften eine wünschenswerthe Annäherung zu befördern, als eine, zum Theile auf Wortstreit, Missverständnissen und Nebendingen beruhende Trennung geflissentlich zu unterhalten.“ Vid. Ulmer Jahrschrift für Theologie und Kirchenrecht. B. V. H. 3. p. 486. seq.

mum respicit, a Deo ipso profecta censetur¹), Utraque, ad bonum commune spectans, etsi in thesi sejuncta, in praxi tamen arcte conjuncta, apparet. Unde statum in statu affirmare aequae ac negare nobis posse videmur²).